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Informe Galicia-2006: “Renta y el empleo en los sectores productivos de Galicia 1995-2005” 
 

Renta real  per capita y Valor Añadido real  de 4 grandes sectores 
 

     La renta real por habitante de Galicia en el período 1995-2005 ha experimentado un crecimiento 
medio anual del 3.52%, dato bastante bueno y superior al de España que se situó en torno a un 
2.56%. Ello ha permitido un acercamiento de la renta per cápita de Galicia a la media de España 
aunque todavía no ha alcanzado dicho nivel. La producción creció a un ritmo similar al de España y 
la población creció a un ritmo más moderado, y como consecuencia la producción y la renta por 
habitante crecieron a un ritmo mayor en Galicia, aunque continúan estando por debajo de la media 
española. La renta real (a precios constantes) depende en gran medida de la capacidad adquisitiva 
de las rentas generadas en los distintos sectores productivos de la región.  
 
    El Valor Añadido real de cada sector productivo puede expresarse a precios constantes mediante 
dos métodos: 1) dividiendo el Valor Añadido a precios corrientes por un índice de precios del 
propio sector (para expresar el incremento de la capacidad productiva), y 2) dividiendo dicho Valor 
Añadido por el índice de precios general del consumo (para expresar el incremento del poder 
adquisitivo de las rentas generadas en el sector). Aquí seguimos este segundo método porque lo que 
nos interesa analizar es la evolución de la renta real por habitante 

 
    Las tablas 6 a 8  muestran la evolución del valor añadido per cápita de los sectores productivos de 
Galicia. Los datos están expresados en Euros por habitante a precios del año 2000, es decir 
eliminando el efecto de la inflación, y han sido elaborados a partir de los datos del IGE y del INE. 
El valor añadido por habitante está expresado en términos de su poder adquisitivo, dividiendo el 
valor añadido a precios corrientes por el índice de precios del consumo.  
 
   La tabla 1 corresponde a los 4 grandes sectores productivos.  El valor añadido per cápita de la 
Agricultura  presenta un claro estancamiento mientras que el de la Industria se ha incrementado 
durante este período en un 34%, la de la Construcción en un 85%,  la de los Servicios  en un 43% y 
el total en un 42%. El conjunto de sectores no agrarios ha tenido una evolución muy positiva. En el 
caso de la Agricultura Galicia continúa siendo, a pesar del estancamiento, una región destacada 
tanto a nivel español como europeo, pero en todos los países del mundo este sector tiene muchas 
limitaciones para crecer y en general se sitúa entre 300 y 800 Euros por habitante y año (a precios 
del año 2000). La Industria en cambio tiene mayores posibilidades de crecimiento y en los países y 
regiones más avanzados su valor supera los 7000 euros por habitante y año (a precios del año 2000), 
mientras que en Galicia en el año 2005 nos situamos en 2465. Los sectores de Construcción y 
Servicios aumentan en general cuando aumenta la suma del Valor Añadido de la Agricultura y la 
Industria. 
 

Tablas 1. Valor Añadido real per cápita: Agricultura, Industria, Construcción, Servicios y Total  
(Euros a precios del año 2000) 

obs Agricultura Industria Construcción Servicios Total 
1995  676  1845  972  5707  9199 
1996  698  1833  960  5878  9369 
1997  720  1973  1017  6081  9790 
1998  711  2097  1064  6347  10219 
1999  683  2205  1134  6654  10677 
2000  630  2336  1261  6913  11140 
2001  686  2375  1358  7219  11638 
2002  686  2442  1448  7460  12036 
2003  674  2455  1537  7659  12324 
2004  681  2468  1667  7945  12761 
2005  664  2465  1802  8152  13083 
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Industria 
 

 La tabla 2 presenta los datos de la Industria, desglosados en cuatro sectores industriales: Energía 
(En), industrias de bienes intermedios (Minería y Química), industrias de bienes de equipo 
(Maquinaria y Material de Transporte), industrias de bienes de consumo (Alimentos, Textil, Madera 
y otros), así como el total de las industrias manufactureras (no energéticas). 
 

Tabla 2. Valor añadido real por habitante en los sectores industriales  
(Euros a precios del año 2000) 

Año Energía Bienes 
Intermedios

Bienes 
Equipo

Bienes 
Consumo

Total 
Manufacturas 

1995  546  354  317  627  1299 
1996  528  361  351  593  1305 
1997  565  380  385  642  1407 
1998  554  383  469  691  1543 
1999  521  427  519  738  1684 
2000  539  470  532  795  1797 
2001  493  478  584  820  1882 
2002  506  513  605  818  1937 
2003  515  501  630  808  1940 
2004  507  507  637  817  1961 
2005  493  510  641  822  1973 

   
 

Gráfico 1. Valor añadido real por habitante: Industrias no energéticas (Euros del 2000) 
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El gráfico 1 presenta la positiva evolución de los tres grupos de sectores no energéticos en el 
período 95-2002 y un cierto estancamiento posterior. Este estancamiento es preocupante porque la 
evolución de la renta y en el empleo en los sectores de servicios depende en gran medida del 
crecimiento de la renta industrial por habitante, la cual en Galicia es todavía baja en comparación 
con la media española y con la media de la Unión Europea. En el conjunto de industrias no 
energéticas, el  incremento ha sido bastante elevado en el período 1995-2002, con un incremento en 
torno al 50% durante ese período, pero se ha estancado en el período 2002-2005. 
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Servicios 
 

      Las tabla 3 presentan los datos de la renta de los Servicios desglosados en 9 sectores: 
Comercio y Reparaciones (S1), Hostelería (S2), Transportes y Comunicaciones (S3), Sector 
Financiero (S4), Servicios Empresariales e Inmobiliarios (S5),  Educación (S6), Sanidad y Servicios 
Sociales (S7),  Servicios Personales y Familiares (S8) y Administración Pública (S9). 

 
Tabla 3. Valor Añadido real por habitante en los   

Sectores de Servicios (Euros del 2000) 
obs S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8   S9 Servicios 

1995  1096  548  558  387  1150  595  487  339  547  5707 
1996  1126  551  558  367  1227  618  518  358  554  5878 
1997  1160  572  572  386  1312  622  535  370  552  6081 
1998  1207  604  608  408  1382  642  543  385  566  6347 
1999  1259  661  672  405  1454  658  553  415  578  6654 
2000  1310  652  700  424  1563  670  560  446  589  6913 
2001  1350  650  723  484  1661  680  583  488  602  7219 
2002  1451  702  713  485  1718  701  600  507  582  7460 
2003  1454  772  717  484  1762  717  624  529  601  7659 
2004  1508  801  743  502  1828  743  648  549  623  7945 
2005  1547  822  763  515  1875  763  664  563  640  8152 

 
     En el período 1005-2005 el  sector S1 de Comercio y Reparaciones ha crecido un 41%, el sector 
S2 de Hostelería un 50%, el sector S3 de Servicios de Transportes y Comunicaciones un 37%, el 
sector S4 de Servicios Financieros un 33% y el sector S5 de Servicios Empresariales e 
Inmobiliarios un 63%. El crecimiento ha sido moderado en el sector S6 de Educación (28%) y en el 
sector S9 de Administración Pública (17%), mientras que ha sido algo mayor en el sector S7 de 
Sanidad y Servicios Sociales (36%), y muy elevado en el sector S8 de Servicios Personales y 
Familiares (66%). El total de Servicios  creció un 43% en el período, a una tasa de crecimiento 
anual media del 3.56%, pero  ha pasado de un 3.82% anual en el período 1995-2002 a sólo un 
2.95% en el período 2002-2005. Esta desaceleración de los sectores de Servicios es consecuencia en 
gran parte del estancamiento de las rentas generadas en los sectores de la Industria.  
 

Relaciones intersectoriales 
     El gráfico 2 muestra la relación entre el Valor Añadido a precios corrientes de los sectores de 
Construcción y Servicios y el de los sectores de Agricultura e Industria. Una relación similar se 
mantiene si expresamos el Valor Añadido a precios constantes. 
 
                         Gráfico 2. Relaciones intersectoriales (Valor Añadido en millones de Euros) 
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Nota: V= Valor Añadido: B Construcción, S Servicios, A Agricultura e I Industria. 
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Tasas de  empleo en Galicia y España 
 
     En el período 1995-2006, el empleo no agrario en Galicia y España aumentó de forma destacada 
acercándose a los niveles de la Unión Europea, de los que estaba muy alejada. Sin embargo el 
incremento de las tasas de empleo por cada mil habitantes (número de empleos dividido entre miles 
de habitantes), no ha sido acompañado de un incremento de la renta per cápita y del salario medio 
real suficiente para lograr la convergencia con los países más avanzados de la Unión Europea. 
 
                      Tabla 3. Empleos por cada mil habitantes en Galicia y España 1995-2005 

Galicia España Empleos por cada mil habitantes
1995 2000 2005 1995 2000 2005 

Agricultura y Pesca  95  64  44  28  25  23 
Industria  50  64  79  63  71  74 
Construcción  34  44  45  29  43  53 
Servicios  156  189  236  186  223  275 
Empleo no agrario  240  307  365  278  336  402 
Empleo total  335  370  409  306  383  430 

 
   El gráfico 3 muestra en la escala de la izquierda  y línea azul la evolución del cociente, o ratio, 
entre el Valor Añadido real por habitante de Galicia y la media española de dicha variable, y la 
escala de la derecha y línea roja muestran la evolución del cociente entre la tasa de empleo no 
agrario de Galicia y España. Ambas líneas han tenido una evolución positiva en el período 2000-
2005.   
 

Gráfico 3. Ratios Galicia/España: renta real producida per cápita  y tasa de empleo no agrario 
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          Conclusión: Galicia ha mejorado su situación relativa respecto al conjunto de España en el 
período 2000-2006, pero las previsiones no pueden ser optimistas si no se incrementa la inversión y 
la producción industrial, no sólo a nivel regional sino también a nivel comarcal, ya que la industria 
y/o el turismo son en general necesarios para impulsar los sectores de Servicios y son muchas las 
comarcas de Galicia que precisan un mayor desarrollo en este sentido, como se pone de manifiesto 
en nuestro Informe Galicia 2007-2 (ver http://www.usc.es/economet/galicia.htm). 
 
 
 
Nota: Este informe ha sido elaborado por María-Carmen Guisán, Directora del equipo de Econometría de 
la Universidade de Santiago de Compostela. Es una versión abreviada de un estudio económico más amplio 
disponible on line en el Documento nº 93 de la colección de Documentos de Desarrollo Económico 
(pulsando en “download” en la página : http://ideas.repec.org/p/eaa/ecodev/93.html
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